
 

 

 

 

 

 

Expediente nº: Órgano Colegiado: 

PLN/2022/3 El Pleno 

 

DATOS DE LA CELEBRACIÓN DE LA SESIÓN 

Tipo de Convocatoria Extraordinaria 

Fecha 16 de marzo de 2022 

Duración Desde las 20:00 hasta las 20:30 horas 

Lugar Salón de plenos 

Presidida por Maria Luisa Almodóvar Torres 

Secretario Helena Beunza Ibáñez 

 

ASISTENCIA A LA SESIÓN 

DNI Nombre y Apellidos Asiste 

22661104D Bartolomé Cabo Bernabé SÍ 

22535084Y Inmaculada Beltrán Andrés SÍ 

48444717R Jaume Martínez Romero SÍ 

52658414Y Julio Berga Navarro SÍ 

73564141K Laura Alandes Épila SÍ 

52729171S M Pilar Miralles Camps SÍ 

24325541M Maria Luisa Almodóvar Torres SÍ 

48443347B Mario Zacares Romero SÍ 

29170419W Sergi Pastor Camisan SÍ 

48435427A Sonia Rodado Mora SÍ 

19887424Z Víctor Palanca Palau SÍ 

 

Una vez verificada por la Secretaria la válida constitución del órgano, la Presidenta abre sesión, 

procediendo a la deliberación sobre los asuntos incluidos en el Orden del Día 

 

A) PARTE RESOLUTIVA 

 

1.- Modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del IIVTNU. Expediente 75/2022. 

Favorable 
Tipo de votación: Ordinaria 
A favor: 8, En contra: 0, Abstenciones: 3, Ausentes: 0 

Por parte de la Alcaldesa se da cuenta de la modificación que se plantea, cuya finalidad es actualizar 
la actual Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre Incremento de Valor de los Terrenos de 
Naturaleza Urbana al Real Decreto-Ley 26/2021, de 8 de noviembre, por el que se adapta el Real 

ACTA 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
T9

D
X6

Q
SX

D
G

Q
9M

E9
T6

5F
J7

35
C

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

ra
de

lp
at

ria
rc

a.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

 d
e 

22
 



 

 

Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, a la reciente jurisprudencia emanada del Tribunal 
Constitucional al respecto del citado Impuesto. 

Dada la palabra a los grupos políticos, Víctor Palanca portavoz del PP, señala se van a abstener 
porque consideran que puede existir un doble gravamen, pero por otro lado faltan recursos, por lo que 
pone el acento en el modo de cálculo del gravamen, los márgenes y el tipo impositivo máximo, más 
aun considerando la inflación que hay y la existencia de una guerra a las puertas de Europa. 

Por parte del portavoz de Compromís, Sergi Pastor, se señala que se va a votar a favor ya que es una 
cuestión que se ha de adaptar a una sentencia del Tribunal Constitucional por mandato legal. 

El portavoz de Ciudadanos, Mario Zacares, dice que comparten lo señalado por el PP. 

A la vista del Dictamen Informativo Favorable de la Comisión Municipal Permanente y de Cuentas, y 
sometido el asunto a votación, el Pleno de la Corporación, con los 8 votos A FAVOR de PSOE y 
Compromís, y las 3 ABSTENCIONES de PP y Ciudadanos, ACUERDA: 

PRIMERO.- Considerar aprobada de forma provisional la modificación de la Ordenanza Fiscal 
reguladora del Impuesto sobre Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana. 

SEGUNDO.- Que sea publicada dicha Ordenanza en los términos que establece el Real Decreto 
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de 
Haciendas Locales. 

TERCERO.- Abrir un periodo de reclamaciones de 30 días desde su publicación para que los 
interesados y las interesadas puedan presentar las reclamaciones que estimen oportunas. 

CUARTO.- Entender aprobada de forma definitiva la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora 
del Impuesto sobre Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana si tras el periodo 
indicado en el punto anterior no existen reclamaciones. 

 

2.- Aprobación del Reglamento de Control Horario y Presencial del personal del Ayuntamiento 
de Alfara del Patriarca. Expediente 826/2021. 

Favorable Tipo de votación: Unanimidad/Asentimiento 

A la vista de los siguientes antecedentes: 

• Mediante Providencia de Alcaldía de fecha 16 de noviembre de 2021 se solicitó que se emitiera 
Informe de Secretaría para la aprobación de un reglamento de control horario. 

• El día 18 de noviembre de 2021, se emitió Informe de Secretaría con el procedimiento a seguir. 

• Con fecha 25 de noviembre de 2021 la Corporación presentó el borrador del reglamento en la 
Mesa General de Negociación, instando a los sindicatos a enviar las propuestas de mejora y 
modificación que considerasen oportunas. 

• Central Sindical Independiente de Funcionarios, en adelante CSIF, presentó una propuesta de 
modificación del reglamento con fecha 31 de enero de 2022, con número de Registro de 
Entrada 2022-E-RC-160. 

• Con fecha 23 de febrero de 2022 la Corporación presentó a la Mesa General de Negociación 
las propuestas de modificación aceptadas y rechazadas y su justificación. 

• El texto íntegro del Reglamento de Control Horario y Presencial del personal del Ayuntamiento 
de Alfara del Patriarca, fue consensuado por la Mesa General de Negociación en fecha 23 de 
febrero de 2022. 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
T9

D
X6

Q
SX

D
G

Q
9M

E9
T6

5F
J7

35
C

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

ra
de

lp
at

ria
rc

a.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

 d
e 

22
 



 

 

Examinada la documentación que obra en el expediente de su razón y expuesto el reglamento que se 
propone. 

Por parte de la Alcaldesa se explica que ya se ha aprobado por la Mesa General de Negociación. 

El portavoz del PP, Víctor Palanca, dice que lo que los trabajadores consideren que es bueno para 
ellos, también es para el PP. 

A la vista del Dictamen Informativo Favorable de la Comisión Municipal Permanente y de Cuentas, y 
sometido el asunto a votación, el Pleno de la Corporación, por UNANIMIDAD, ACUERDA: 

PRIMERO.- Considerar aprobado de forma provisional el Reglamento de Control Horario y Presencial 
del personal del Ayuntamiento de Alfara del Patriarca. 

SEGUNDO.- Que sea publicado dicho Reglamento en los términos que establece la Ley 7/1985, de 2 
de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local. 

TERCERO.- Abrir un periodo de reclamaciones de 30 días desde su publicación para que los 
interesados y las interesadas puedan presentar las reclamaciones que estimen oportunas. 

CUARTO.- Entender aprobada de forma definitiva la aprobación del Reglamento de Control Horario y 
Presencial del personal del Ayuntamiento de Alfara del Patriarca si tras el periodo indicado en el punto 
anterior no existen reclamaciones. 

 

3.- Adhesión al Consorcio del Consell de l'Horta de València. Expediente 251/2022. 

Favorable Tipo de votación: Unanimidad/Asentimiento 

En virtud de lo dispuesto en el artículo 38 de la Ley 5/2018, de 6 de marzo, de la Generalitat, de l'horta 
de València, por el que se crea el Consejo de la Huerta de València, como ente gestor de la huerta 
adscrito a la conselleria con competencias en materia de agricultura y desarrollo rural. 

Considerando el artículo 42 de la Ley citada anteriormente, según el cual formarán parte del Consell 
de l'Horta, entre otros, una representación de los Ayuntamientos del ámbito de la huerta. 

A la vista de los estatutos del Consell de l'Horta de València que obran en el expediente. 

A la vista del Dictamen Informativo Favorable de la Comisión Municipal Permanente y de Cuentas, y 
sometido el asunto a votación, el Pleno de la Corporación, por UNANIMIDAD, ACUERDA: 

PRIMERO.- Solicitar el ingreso de este Ayuntamiento en el Consorci Consell de l’Horta de València y 
aceptar el contenido de los estatutos del Consorcio y de las obligaciones que se deriven de formar 
parte del mismo. 

SEGUNDO.- Designar a Julio Berga Navarro, con DNI 52.658.414-Y, Concejal de Fomento, 
Urbanismo, Servicios Municipales y Medio Ambiente como representante de este Ayuntamiento en el 
Consorci Consell de l’Horta de València. 

 

4.- Operaciones de Presupuestos Cerrados. Expediente 238/2022. 

Favorable Tipo de votación: Unanimidad/Asentimiento 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
T9

D
X6

Q
SX

D
G

Q
9M

E9
T6

5F
J7

35
C

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

ra
de

lp
at

ria
rc

a.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 3

 d
e 

22
 



 

 

Una vez liquidado el presupuesto de cada ejercicio a 31 de diciembre del año natural correspondiente, 
los ingresos y pagos pendientes, según sus respectivas contracciones, quedarán a cargo de la 
Tesorería local. 

Salvo que concurran errores u omisiones, estos saldos son inamovibles; de manera que la modificación 
o rectificación del saldo inicial de los derechos pendientes de cobro, tanto al alza como a la baja, 
solamente será posible como consecuencia de errores, que afecten al saldo pendiente de cobro a 1 de 
enero. 

A la vista de los saldos de las partidas extrapresupuestarias pendientes de aplicación del presupuesto 
que se vienen arrastrando de ejercicios anteriores y el saldo de derechos pendientes reconocidos en 
ejercicios anteriores, se han detectado errores que afectan al saldo pendiente de cobro en 1 de enero. 

1.- Pagos y Cobros pendientes de aplicación: 

Se ha constatado que en 2019 se realizó de forma errónea la cancelación de importes previamente 
contabilizados en 2018 en la cuenta extracontable 5550 "Pagos pendientes de aplicación definitiva". 

La cancelación de los importes en el momento de la aplicación a presupuestos realizada 
posteriormente se contabilizó contra la cuneta 5540 "Cobros pendientes de aplicación definitiva". 

Los apuntes realizados a modificar son los siguientes: 

ASIENTO DESCRIPCIÓN DEBE HABER 

326 LIQUIDACIÓN CUENTA RECAUDACIÓN EJERCICIO 2018 
   

215.177,98  
- 

641 PAGO PENDIENTE APLICACIÓN FACTURA RECAUDACIÓN 
     

85.260,75  
- 

  SUMA 300.438,73  - 

    
Ejercicio 2019 Cuenta 5540 IMPORTE 

ASIENTO DESCRIPCIÓN DEBE HABER 

10 2019/19243: LIQUIDACION 2018, CANTIDAD COMPENSADA - 
     

85.260,75  

1265 2019/19242: AJUSTE SALDO DESNATURALIZADO - 
   

215.117,98  

  SUMA - 300.378,73  

    

El saldo a 31 de diciembre de 2021 tras la reclasificación a realizar presenta los siguientes importes: 

CUENTA 

EXTRACONTABLE 
DESCRIPCIÓN 

Saldo 

31/12/2020 
Reclasificación 

Saldo 

31/12/2020 

rectificado 

5550 Pagos pendientes de aplicación 328.392,76    (300.378,73) 
    

28.014,03    

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
T9

D
X6

Q
SX

D
G

Q
9M

E9
T6

5F
J7

35
C

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

ra
de

lp
at

ria
rc

a.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 4

 d
e 

22
 



 

 

5540 Cobros pendientes de aplicación (300.378,73)    300.378,73                    -      

 

2. Derechos pendientes de cobro: 

Asiento Aplicación presupuestaria Importe Descripción 

1578 761.700 19.956,33€ LEDS EN EDIFICIOS MUNICIPALES 

1764 76101.700 20.935,56€ REPARACIÓN PISTAS DEPORTIVAS 

1765 76101.700 42.000€ REURBANIZACIÓN C/ CAVALLERS 

1766 76101.700 36.000€ REURBANIZACIÓN PARQUES 
PÚBLICOS 

1873 46102.700 4.200€ BECAS POST 

1876 76102.700 22.118,67€ REASFALTADO S. VICENTE Y RAMÓN 
LLIN 

1877 46101.700 7.385,61€ PROGRAMACIÓN MUNICIPAL 
CULTURAL 

1878 46102.700 6.276€ PLAN DE EMPLEO 2016 

1879 46101.700 3.500€ FIESTAS POPULARES 2017 

1880 46102.700 3.963,87€ MUNICIPIOS Y ENTIDADES LOCALES 

1963 46100.700 4.857,50€ BIENESTAR DE LAS PERSONAS 
MAYORES 

1965 46107.700 8.081,54€ PLAN DE EMPLEO 2018 

1966 46107.700 8.081,54€ PLAN DE EMPLEO 2017 

1967 46101.700 11.136,70€ PROGRAMACION CULTURAL 

La modificación del saldo inicial de derechos reconocidos de Presupuestos cerrados del ejercicio 2020 
debido a comisión de los errores citados se considera acreditada, y como consecuencia habrá de 
rectificarse el saldo de derechos reconocidos en la cuantía de 198.493,32 euros: 

Saldo inicial Rectificación Saldo rectificado 

924.218,84€ 198.493,32€ 725.725,52€ 

A la vista del Dictamen Informativo Favorable de la Comisión Municipal Permanente y de Cuentas, y 
sometido el asunto a votación, el Pleno de la Corporación, por UNANIMIDAD, ACUERDA: 

PRIMERO.- Aprobar la modificación del saldo inicial de las cuentas extracontables 5550 Pagos 
pendientes de aplicación definitiva y 5554 Cobros pendientes de aplicación definitiva por importe de 
300.378,73 euros así como de derechos reconocidos de Presupuestos cerrados del ejercicio 2020, 
debida a comisión de errores descritos, por importe de 198.493,32 euros. 

SEGUNDO.- Someter el expediente a trámite de audiencia, durante el plazo de quince días, mediante 
notificación expresa a los interesados, que como tales consten en el expediente, a fin de que puedan 
comparecer en el mismo a los efectos de alegar y presentar cuantos documentos y justificaciones 
estimen pertinentes. 

 

5.- Modificación de Créditos. Expediente 255/2022. 

Favorable 
Tipo de votación: Ordinaria 
A favor: 6, En contra: 3, Abstenciones: 2, Ausentes: 0 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
T9

D
X6

Q
SX

D
G

Q
9M

E9
T6

5F
J7

35
C

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

ra
de

lp
at

ria
rc

a.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 5

 d
e 

22
 



 

 

El Ayuntamiento en el ámbito de sus competencias y dentro de los términos previstos en la legislación 
vigente tiene previsto contraer gasto para el que no existe crédito presupuestario suficiente ni 
adecuado. Por ello y para evitar que en un momento determinado no pudieran cumplirse con las 
obligaciones económicas que la Corporación necesita contraer. 

Toma la palabra el portavoz del Grupo Popular, Víctor Palanca, y señala que van a votar en contra 
porque considera que deberían de ampliarse o crearse otras partidas. 

El portavoz del Grupo Compromís, Sergi Pastor, expresa que esto se podría haber previsto al principio. 

Visto el borrador para la modificación de créditos que obra en el expediente. 

A la vista del Dictamen Informativo Favorable de la Comisión Municipal Permanente y de Cuentas, y 
sometido el asunto a votación, el Pleno de la Corporación, con los 6 votos A FAVOR de PSOE, los 3 
votos EN CONTRA de PP y Ciudadanos y las 2 ABSTENCIONES de Compromís, ACUERDA: 

PRIMERO.- Aprobar la modificación de créditos por importe de 416.929,98€. 

SEGUNDO.- Exponer este expediente al público mediante anuncio inserto en el Boletín Oficial de la 
Provincia, por quince días, durante los cuales los interesados podrán examinarlo y presentar 
reclamaciones ante el Pleno. El expediente se considerará definitivamente aprobado si durante el 
citado plazo no se hubiesen presentado reclamaciones; en caso contrario, el Pleno dispondrá de un 
plazo de un mes para resolverlas. 

 

6.- Moción del Grupo Socialista para la condena por las agresiones rusas a Ucrania. 

Favorable Tipo de votación: Unanimidad/Asentimiento 

La Alcaldesa, Maria Luisa Almodóvar, procede a leer la moción presentada por el Grupo Socialista, 
cuyo tenor literal es el siguiente: 

“EXPOSICIÓ DE MOTIUS 

En el marc del col·lapse intern de l'URSS, el parlament de la República Socialista Soviètica d'Ucraïna signa la 
Declaració de Sobirania Estatal de la RSS d'Ucraïna, en la qual quedaven recollits els principis de 
l'autodeterminació de la nació ucraïnesa, seguint la estela de la Declaració de Sobirania Estatal de la RSFS de 
Rússia, el parlament de la qual es va pronunciar un mes abans en els mateixos termes. El 24 d'agost de 1991, 
després de l'intent de colp d'Estat a l'URSS per a enderrocar el govern de Mijaíl Gorbachov, el parlament ucraïnés 
aprova l'Acta de Declaració d'Independència d'Ucraïna, seguit de la celebració d'un referèndum nacional l'1 de 
desembre amb un resultat aclaparador per la independència del 90% dels vots. Acabava de nàixer l'estat ucraïnés 
independent que coneixem hui dia com Ucraïna, en forma d'una república i amb un sistema democràtic. 

En 1997 es rubrica a Kíev el tractat d'Amistat, Cooperació i Associació entre la Federació de Rússia i Ucraïna on 
tots dos països es comprometien a resoldre les seues controvèrsies per la via pacífica i diplomàtica, i basaven les 
seues relacions en els principis del respecte mutu, la igualtat sobirana, la integritat territorial i la inviolabilitat de 
les seues fronteres. En 2013 i a conseqüència del resultat de processos electorals, Ucraïna experimenta episodis 
convulsos de protestes entre les faccions prorusses i europeistes d'Ucraïna. El conegut com Euromaidán va ser 
el despertar europeista del poble ucraïnés perquè el president Yanukovich fera marxa enrere en el seu intent 
desfer l'acord d'associació entre Ucraïna i la Unió Europea. Les manifestacions socials van acabar amb l'exili del 
president i la convocatòria d'eleccions presidencials al maig de 2014. A partir d'aquest moment se succeeixen els 
episodis d'annexió de Crimea per Rússia i la declaració d'independència per part dels parlaments regionals de 
Donetsk i Lugansk. Ucraïna ha intentat, sense èxit, acostar-se més a la Unió Europea i al bloc de democràcies 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
T9

D
X6

Q
SX

D
G

Q
9M

E9
T6

5F
J7

35
C

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

ra
de

lp
at

ria
rc

a.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 6

 d
e 

22
 



 

 

occidentals del continent, sempre amb les pressions desestabilitzadores de la veïna Rússia que va intervindre 
directament en la guerra civil que es va succeir a les regions russoparlants del país. 

El 24 de febrer i després de setmanes d'escalada de tensions i l'acumulació de tropes i material bèl·lic a les 
fronteres russes, la República Federativa de Rússia llança una invasió sense prèvia declaració de guerra sobre la 
regió del Donbás, bombardejant el conjunt de ciutats ucraïneses. Centenars de morts i ferits i més de mig milió de 
civils ucraïnesos desplaçats que s'han convertit en refugiats, un escenari de destrucció permanent i un drama 
humà que Europa no havia experimentat des de 1945 i la Guerra dels Balcans. Hem sigut testimonis de la brutalitat 
d'un conflicte perpetuat per un país autocràtic que es nega a respectar els drets humans i les garanties que 
ofereixen els sistemes democràtics i constitucionals. La resposta europea ha sigut ràpida i contundent, sent 
coherent amb els principis fundacionals i alçant una única veu que ha suposat el despertar d'una comunitat política 
disposada a defensar la llibertat i la pau per les quals tantes persones van donar la seua vida. Amb la prohibició 
de les transaccions amb el Banc Central de Rússia, l'expulsió de les grans entitats financeres del programa 
SWIFT, el tancament de l'espai aeri europeu i l'increment de sancions econòmiques sobre l'economia russa i per 
primera vegada en la història, el paquet de suport per valor de 500 milions d'euros per a finançar equips i 
subministraments a les Forces Armades d'Ucraïna i l'aplicació, que mai s'havia produït en el si de la UE, de la 
Directiva de Protecció Temporal per a acollir als desplaçats i refugiats, la Unió Europea ha presentat una acció 
política de primer nivell per a donar resposta als anhels col·lectius de pertinença comunitària al poble ucraïnés. 
Per part seua, el Govern d'Espanya, com a Estat membre, s'ha preparat per a rebre les persones refugiades que 
fugen del conflicte en la seua terra i s'ha posicionat al costat de la Unió Europea en la condemna al conflicte i el 
va enviar de material a la resistència ucraïnesa per a la defensa del seu país. No hi ha fissures en la lluita contra 
l'opressió. 

Aquesta setmana, el Consell de la Generalitat Valenciana, la Federació Valenciana de Municipis i Províncies i la 
Delegació del Govern han acordat 10 punts clau per a convertir a la Comunitat Valenciana en un corredor d'ajuda 
humanitària: mobilització de material farmacèutics, activació del Fons d'Emergència amb 2 milions d'euros, 
assessorament jurídic gratuït en els Col·legis d'Advocats per a ajudes als refugiats que arriben a la Comunitat, 
l'habilitació d'una línia del 112 per a l'atenció exclusiva a persones afectades pel conflicte, l'enviament de llits 
hospitalaris a Ucraïna, l'habilitació d'un SIP provisional i simplificat per a garantir l'atenció sanitària als refugiats; i 
l'establiment de mecanismes de coordinació i un dispositiu per a canalitzar i centralitzar l'ajuda humanitària a 
través de la FVMP. 

La agresió russa és una agressió a tot un sistema de valors que es fonamenten en la llibertat i la convivència i el 
progrés. Les institucions democràtiques han de ser clares amb el rebuig i la condemna enèrgica d'una invasió 
bèl·lica que viola el dret internacional i posicionar-se, de manera explícita, a favor del poble ucraïnés que hui ha 
vist com l'esperança de tindre una vida en pau i llibertat es trencava amb les primeres explosions. Les institucions 
democràtiques europees, hui més que mai, han de recolzar la voluntat del poble ucraïnés que va expressar als 
carrers que no toleraven la tutela de cap país tercer per a decidir sobre el seu propi futur, una voluntat popular 
que va enarborar la bandera de la Unió Europea i va posar tots els valors i principis que ella representa en la 
Maidán de Kíev, la Plaça de la Independència, aquell novembre de 2013. 

Per tot l'exposat amb anterioritat, el Grup Municipal Socialista proposem al Ple de l'Ajuntament d’Alfara del 
Patriarca la següent: 

PROPOSTA DE RESOLUCIÓ 

1. Proposem al ple de la corporació la Condemna en els termes més enèrgics l'agressió militar il·legal, no 
provocada i injustificada de la Federació de Rússia contra Ucraïna i la invasió d'Ucraïna, així com la participació 
de Bielorússia d'aquesta. 

2. Exigim a la Federació de Rússia que pose fi immediatament a totes les activitats militars a Ucraïna, retire 
incondicionalment totes les forces i equips militars i paramilitars de tot el territori d'Ucraïna i respecte plenament 
la integritat territorial, la sobirania i la independència d'Ucraïna dins de les seues fronteres reconegudes 
internacionalment; 

3. Instem un alto-el-foc immediat i incondicional; que els canals de comunicació amb Rússia continuen oberts i 
que les parts interessades estiguen preparades per al diàleg i les negociacions fins que entre en vigor un alto-el-
foc i es pose fi a la guerra 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
T9

D
X6

Q
SX

D
G

Q
9M

E9
T6

5F
J7

35
C

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

ra
de

lp
at

ria
rc

a.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 7

 d
e 

22
 



 

 

4. Exigim al Consell i la Comissió que dediquen un finançament extraordinari a Bulgària, Eslovàquia, Polònia, 
Hongria, Romania i Moldàvia que, amb el seu enfocament actiu, han permés donar una resposta humanitària de 
primer nivell a les milers de persones que fugen de les seues cases, per a poder dur a terme aquestes tasques 
adequadament, així com que no suspenguen l'acord d'exempció de visats amb Ucraïna. 

5. Instem a tots els Estats membres que admeten als no nacionals ucraïnesos que fugen del conflicte i la guerra 
com a objectors de consciència des de Rússia i que respecten els drets fonamentals de tots els sol·licitants d'asil 
que busquen seguretat en la Unió, amb independència de la seua nacionalitat. 

6. Instem la Unió Europea a ampliar l'àmbit d'aplicació de les sancions a Rússia per a afeblir estratègicament la 
seua economia i base industrial, en particular el complex militar-industrial, i la seua capacitat futura per a amenaçar 
la seguretat internacional, així mateix demanem que les sancions s'estenguen a Bielorússia pel seu suport directe 
a la invasió russa d'Ucraïna. 

7. Instem la Unió Europea que es restringisca la importació dels béns d'exportació russos més importants, inclosos 
el petroli i el gas; que es prohibisquen les noves inversions de la Unió en la Federació de Rússia, així com les 
noves inversions russes en la Unió; que es bloquege l'accés de tots els bancs russos al mercat financer europeu, 
que s'excloga a la Federació de Rússia i a Bielorússia del sistema *SWIFT i de qualsevol mitjà alternatiu que puga 
ser utilitzat com a elusió de les sancions financeres; que es prohibisca l'accés a la contractació pública de la Unió; 
que es vete l'exportació al mercat rus de productes d'alta tecnologia i estratègics; que es bloquege o retire el 
finançament de tots els programes de cooperació amb Rússia; que es tanquen els ports de la Unió als vaixells 
russos i es denegue l'accés a tots els ports de la Unió als vaixells que el seu últim o següent port d'escala es trobe 
en la Federació de Rússia, excepte en cas de raons humanitàries justificades i necessàries; donem suport al 
tancament de l'espai aeri de la Unió però demanem sancions similars per a Bielorússia; 

8. Instem la Unió Europea a la creació d'un instrument específic dedicat a la lluita contra la corrupció que possibilite 
la ràpida adopció de sancions selectives contra persones responsables de corrupció i que els Estats membres i 
els països aliats amb programes de residència per a inversors russos examinen a tots els beneficiaris i revoquen 
els atribuïts a persones i empreses sancionades; demanem que s'apliquen i facen complir les normes vigents en 
matèria de lluita contra el blanqueig de capitals i exigim transparència en relació amb els fons depositats o gastats 
en la Unió per l'elit russa. Expressem la nostra extrema preocupació davant l'aliança dels partits d'extrema dreta 
representats en el Parlament Europeu i el partit governant rus i pel seu impacte en les nostres democràcies, així 
com pel finançament estranger encobert de partits, persones i moviments dedicats a la fragmentació social i la 
desestabilització de la Unió; 

9. Expressem el nostre reconeixement i suport als ciutadans russos i bielorusos que han eixit als carrers en els 
últims dies, arriscant la seua pròpia seguretat, per a condemnar la guerra iniciada en nom de la Federació de 
Rússia i secundada pel dictador il·legítim de Bielorússia, condemnem la detenció de milers de manifestants 
pacífics i demanem el seu alliberament immediat. 

10. Donem suport a la suspensió de la participació de Rússia en esdeveniments internacionals culturals i esportius 
i demanem la suspensió de la participació de Rússia en tots ells. 

11. Demanem a la Unió Europea i als seus Estats membres que col·laboren amb els organismes internacionals 
per a recaptar proves i secundar i promoure la investigació de la Cort Penal Internacional en relació amb qualsevol 
crim de guerra comés en el territori d'Ucraïna des del 20 de febrer de 2014 i d'ara en avant, amb la finalitat de 
portar davant la justícia a Vladímir Putin i Aliaksandr Lukashenko; 

12. Donem suport a les decisions adoptades pel Govern d'Espanya en matèria d'acolliment de refugiats i 
salvaguarda de la vida de les persones desplaçades del conflicte en el marc de l'aplicació de la directiva europea, 
així com en la decisió de sumar-se a l'enviament com a Estat membre de material i equip per a les Forces Armades 
d'Ucraïna. 

13. Donem suport a la decisió del Consell de la Generalitat Valenciana per a convertir a la Comunitat en un 
Corredor Humanitari, així com donem suport com a Administració Local a l'acord aconseguit en matèria de 
solidaritat per al poble ucraïnés. 

14. Donar compte al Govern d'Espanya i al Consell de la Generalitat Valenciana d'aquest acord.” 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
T9

D
X6

Q
SX

D
G

Q
9M

E9
T6

5F
J7

35
C

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

ra
de

lp
at

ria
rc

a.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 8

 d
e 

22
 



 

 

Toma la palabra Víctor Palanca, portavoz del Grupo Popular para lamentar la pérdida de vidas 
humanas. 

A la vista del Dictamen Informativo Favorable de la Comisión Municipal Permanente y de Cuentas, y 
sometido el asunto a votación, el Pleno de la Corporación, por UNANIMIDAD, ACUERDA: 

PRIMERO.- Aprobar la moción presentada por el Grupo Socialista. 

SEGUNDO.- Dar cuenta al Gobierno de España y al Conssell de la Generalitat Valenciana del presente 
acuerdo. 

 

B) ACTIVIDAD DE CONTROL 

 

No hay asuntos. 

 

C) RUEGOS Y PREGUNTAS 

 

No hay asuntos. 

 

 

 

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
T9

D
X6

Q
SX

D
G

Q
9M

E9
T6

5F
J7

35
C

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

ra
de

lp
at

ria
rc

a.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 9

 d
e 

22
 



 

 

 

 

 

 

Expedient nº: Órgan Col·legiat: 

CMP/2022/1 Comissió Municipal Permanent i de Comptes 

 

DADES DE CELEBRACIÓ DE LA SESSIÓ 

Tipus Convocatòria Ordinària 

Data 16 de març de 2022 

Duració Des de les 20:00 fins a les 20:20 hores 

Lloc Va salar de Plens 

Presidida per María Luisa Almodovar Torres 

Secretari Helena Beunza Ibáñez 

 

ASSISTÈNCIA A la SESSIÓ 

DNI Nom i Cognoms Assisteix 

22661104D Bartolomé Cabo Bernabé SÍ 

22535084Y Inmaculada Beltran Andres SÍ 

48444717R Jaume Martínez Romero SÍ 

52658414Y Julio Berga Navarro SÍ 

73564141K Laura Alandes Épila SÍ 

52729171S Mª Pilar Miralles Camps SÍ 

24325541M Maria Luisa Almodovar Torres SÍ 

48443347B Mario Zacares Romero SÍ 

48435427A Sonia Rodado Mora SÍ 

29170419W Sergi Pastor Camisan SÍ 

19887424Z Víctor Palanca Palau SÍ 

Excuses d'assistència presentades: 
 

ACTA 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
T9

D
X6

Q
SX

D
G

Q
9M

E9
T6

5F
J7

35
C

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

ra
de

lp
at

ria
rc

a.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

0 
de

 2
2 



 

 

 
Una vegada verificada per la Secretària la vàlida constitució de l’òrgan, el President 

obri sessió, procedint a la deliberació sobre els  assumptes inclosos en l’Ordre del dia 

 

A) PART RESOLUTIVA 

 

1.- Modificació de l'Ordenança Fiscal reguladora de l'IIVTNU. Expedient 

75/2022. 

Favorable 
 

Tipus de votació: Ordinària 
A favor: 8, En Contra: 0, Abstencions: 3, Absents: 0 

Per part de l'Alcaldessa  s'adona de la modificació que es planteja, la finalitat de la 

qual és actualitzar l'actual Ordenança Fiscal reguladora de l'Impost sobre Increment 

de Valor dels Terrenys de Naturalesa Urbana al Reial decret-Llei 26/2021, de 8 de 

novembre, pel qual s'adapta el Reial decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, a la 

recent jurisprudència emanada del Tribunal Constitucional referent al citat Impost. 

Donada la paraula als grups polítics, Víctor Palanca portaveu del PP, assenyala es 

van a abstenir perquè consideren que pot existir un doble gravamen, però d'altra 

banda falten recursos, per la qual cosa posa l'accent en la manera de càlcul del 

gravamen, els marges i el tipus impositiu màxim, més àdhuc considerant la inflació 

que hi ha i l'existència d'una guerra a les portes d'Europa. 

Per part del portaveu de Compromís, Sergi Pastor, s'assenyala que es va a votar a 

favor ja que és una qüestió que s'ha d'adaptar a una sentència del Tribunal 

Constitucional per mandat legal. 

El portaveu de Ciutadans, Mario Zacares, diu que comparteixen l'assenyalat pel Pàg. 

A la vista del Dictamen Informatiu Favorable de la Comissió Municipal Permanent i 

de Comptes, i sotmès l'assumpte a votació, el Ple de la Corporació, amb els 8 vots 

A FAVOR de PSOE i Compromís, i les 3 ABSTENCIONS de PP i Ciutadans, 

ACORDA: 

PRIMER.- Considerar aprovada de forma provisional la modificació de l'Ordenança 

Fiscal reguladora de l'Impost sobre Increment de Valor dels Terrenys de Naturalesa 

Urbana. 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
T9

D
X6

Q
SX

D
G

Q
9M

E9
T6

5F
J7

35
C

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

ra
de

lp
at

ria
rc

a.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

1 
de

 2
2 



 

 

SEGON.- Que siga publicada aquesta Ordenança en els termes que estableix el 

Reial decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s'aprova el text refós de la Llei 

Reguladora de Hisendes Locals. 

TERCER.- Obrir un període de reclamacions de 30 dies des de la seua publicació 

perquè els interessats i les interessades puguen presentar les reclamacions que 

estimen oportunes. 

QUART.- Entendre aprovada de forma definitiva la modificació de l'Ordenança Fiscal 

reguladora de l'Impost sobre Increment de Valor dels Terrenys de Naturalesa Urbana 

si després del període indicat en el punt anterior no existeixen reclamacions. 

 

 

2.- Aprovació del Reglament de Control Horari i Presencial del personal de 

l'Ajuntament d'Alfara del Patriarca. Expedient 826/2021. 

Favorable 
 

Tipus de votació: 
Unanimitat/Assentiment 

A la vista dels següents antecedents: 

• Mitjançant Providència d'Alcaldia de data 16 de novembre de 2021 es va 

sol·licitar emetre Informe de Secretaria per a l'aprovació d'un reglament de 

control horari. 

• El dia 18 de novembre de 2021, es va emetre Informe de Secretaria amb el 

procediment a seguir. 

• Amb data 25 de novembre de 2021 la Corporació va presentar l'esborrany 

del reglament en la Mesa General de Negociació, instant als sindicats a 

enviar les propostes de millora i modificació que consideraren oportunes. 

• Central Sindical Independent de Funcionaris, d'ara endavant CSIF, va 

presentar una proposta de modificació del reglament amb data 31 de gener 

de 2022, amb nombre de Registre d'Entrada 2022-I-RC-160. 

• Amb data 23 de febrer de 2022 la Corporació va presentar a la Mesa General 

de Negociació les propostes de modificació acceptades i rebutjades i la seua 

justificació. 

• El text íntegre del Reglament de Control Horari i Presencial del personal de 

l'Ajuntament d'Alfara del Patriarca, va ser consensuat per la Mesa General 

de Negociació en data 23 de febrer de 2022. 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
T9

D
X6

Q
SX

D
G

Q
9M

E9
T6

5F
J7

35
C

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

ra
de

lp
at

ria
rc

a.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

2 
de

 2
2 



 

 

Examinada la documentació que obra en l'expedient de la seua raó i exposat el 

reglament que es proposa. 

Per part de l'Alcaldessa  s'explica que ja s'ha aprovat per la Taula General de 

Negociació. El portaveu del PP, Víctor Palanca, diu que el que els treballadors 

consideren que és bé para ells, també és per al Pàg. 

A la vista del Dictamen Informatiu Favorable de la Comissió Municipal Permanent i 

de Comptes, i sotmès l'assumpte a votació, el Ple de la Corporació, per 

UNANIMITAT, ACORDA: 

PRIMER.- Considerar aprovat de forma provisional el Reglament de Control Horari i 

Presencial del personal de l'Ajuntament d'Alfara del Patriarca. 

SEGON.- Que siga publicat aquest Reglament en els termes que estableix la Llei 

7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de les Bases del Règim Local. 

TERCER.- Obrir un període de reclamacions de 30 dies des de la seua publicació 

perquè els interessats i les interessades puguen presentar les reclamacions que 

estimen oportunes. 

QUART.- Entendre aprovada de forma definitiva l'aprovació del Reglament de 

Control Horari i Presencial del personal de l'Ajuntament d'Alfara del Patriarca si 

després del període indicat en el punt anterior no existeixen reclamacions. 

 

 

3.- Adhesió al Consorci del Consell de l'Horta de València. Expedient 251/2022. 

Favorable 
 

Tipus de votació: 
Unanimitat/Assentiment 

En virtut del que es disposa en l'article 38 de la Llei 5/2018, de 6 de març, de la 

Generalitat, de l'horta de València, pel qual es crea el Consell de l'Horta de València, 

com a ens gestor de l'horta adscrit a la conselleria amb competències en matèria 

d'agricultura i desenvolupament rural. 
C

ód
. V

al
id

ac
ió

n:
 7

T9
D

X6
Q

SX
D

G
Q

9M
E9

T6
5F

J7
35

C
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//a

lfa
ra

de
lp

at
ria

rc
a.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
3 

de
 2

2 



 

 

Considerant l'article 42 de la Llei citada anteriorment, segons el qual formaran part 

del Consell de l'Horta, entre uns altres, una representació dels Ajuntaments de 

l'àmbit de l'horta. 

A la vista dels estatuts del Consell de l'Horta de València que obren en l'expedient. 

A la vista del Dictamen Informatiu Favorable de la Comissió Municipal Permanent i 

de Comptes, i sotmès l'assumpte a votació, el Ple de la Corporació, per 

UNANIMITAT, ACORDA: 

PRIMER.- Sol·licitar l'ingrés d'aquest Ajuntament en el Consorci Consell de l'Horta 

de València i acceptar el contingut dels estatuts del Consorci i de les obligacions que 

es deriven de formar part del mateix . 

SEGON.- Designar a Julio Berga Navarro, amb DNI 52.658.414-I, Regidor de 

Foment, Urbanisme, Serveis Municipals i Medi ambient com a representant d'aquest 

Ajuntament en el Consorci Consell de l'Horta de València. 

 

4.-Operacions de Pressupostos Tancats. Expedient 238/2022. 

Favorable Tipus de votació: Unanimitat/Assentiment 

Una vegada liquidat el pressupost de cada exercici a 31 de desembre de l'any natural 
corresponent, els ingressos i pagaments pendents, segons les seues respectives 
contraccions, quedaran a càrrec de la Tresoreria local. 

Llevat que concórreguen errors o omissions, aquests saldos són inamovibles; de 
manera que la modificació o rectificació del saldo inicial dels drets pendents de 
cobrament, tant a l'alça com a la baixa, solament serà possible com a conseqüència 
d'errors, que afecten al saldo pendent de cobrament a 1 de gener. 

A la vista dels saldos de les partides extrapresupuestarias pendents d'aplicació del 
pressupost que es vénen arrossegant d'exercicis anteriors i el saldo de drets 
pendents reconeguts en exercicis anteriors, s'han detectat errors que afecten al 
saldo pendent de cobrament en 1 de gener. 

1.- Pagaments i Cobraments pendents d'aplicació: 

S'ha constatat que en 2019 es va realitzar de forma errònia la cancel·lació d'imports 
prèviament comptabilitzats en 2018 en el compte extracontable 5550 "Pagaments 
pendents d'aplicació definitiva". 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
T9

D
X6

Q
SX

D
G

Q
9M

E9
T6

5F
J7

35
C

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

ra
de

lp
at

ria
rc

a.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

4 
de

 2
2 



 

 

La cancel·lació dels imports en el moment de l'aplicació a pressupostos realitzada 
posteriorment es va comptabilitzar al compte 5540 "Cobraments pendents 
d'aplicació definitiva". 

Les anotacions realitzades a modificar són els següents: 

 

SEIENT DESCRIPCIÓ DEU HAVER-HI 

326 LIQUIDACIÓ EXPLICA RECAPTACIÓ EXERCICI 2018    215.177,98  - 

641 PAGAMENT PENDENT APLICACIÓ FACTURA RECAPTACIÓ      85.260,75  - 

  SUMMA 300.438,73  - 

    
Exercici 

2019 Explica 5540 IMPORT 

SEIENT DESCRIPCIÓ DEU HAVER-HI 

10 
2019/19243: LIQUIDACION 2018, QUANTITAT 

COMPENSADA 
- 

     

85.260,75  

1265 2019/19242: AJUST SALDE DESNATURALITZAT - 

   

215.117,9

8  

  SUMMA 
- 

300.378,7

3  

    

El saldo a 31 de desembre de 2021 després de la reclassificació a realitzar presenta 
els següents imports: 

COMPTE 

EXTRACON-

TABLE 

DESCRIPCIÓ 
Saldo 

31/12/2020 
Reclassificació 

Saldo 

31/12/2020 

rectificat 

5550 
Pagaments pendents 

d'aplicació 
328.392,76   (300.378,73)     28.014,03    

5540 
Cobraments pendents 

d'aplicació 
(300.378,73)    300.378,73                    -      

 

2. Drets pendents de cobrament: 

Seient Aplicació pressupostària Import Descripció 

1578 761.700 19.956,33€ LEDS EN EDIFICIS MUNICIPALS 

1764 76101.700 20.935,56€ REPARACIÓ PISTES ESPORTIVES 

1765 76101.700 42.000€ REURBANITZACIÓ C/ CAVALLERS 

1766 76101.700 36.000€ REURBANITZACIÓ PARCS PÚBLICS 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
T9

D
X6

Q
SX

D
G

Q
9M

E9
T6

5F
J7

35
C

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

ra
de

lp
at

ria
rc

a.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

5 
de

 2
2 



 

 

1873 46102.700 4.200€ BEQUES POST 

1876 76102.700 22.118,67€ REASFALTADO S. VICENTE I RAMÓN 
LLIN 

1877 46101.700 7.385,61€ PROGRAMACIÓ MUNICIPAL 
CULTURAL 

1878 46102.700 6.276€ PLA D'OCUPACIÓ 2016 

1879 46101.700 3.500€ FESTES POPULARS 2017 

1880 46102.700 3.963,87€ MUNICIPIS I ENTITATS LOCALS 

1963 46100.700 4.857,50€ BENESTAR DE LES PERSONES 
MAJORS 

1965 46107.700 8.081,54€ PLA D'OCUPACIÓ 2018 

1966 46107.700 8.081,54€ PLA D'OCUPACIÓ 2017 

1967 46101.700 11.136,70€ PROGRAMACION CULTURAL 

La modificació del saldo inicial de drets reconeguts de Pressupostos tancats de 
l'exercici 2020 a causa de comissió dels errors citats es considera acreditada, i com 
a conseqüència haurà de rectificar-se el saldo de drets reconeguts en la quantia de 
198.493,32 euros: 

Saldo inicial Rectificació Saldo rectificat 

924.218,84€ 198.493,32€ 725.725,52€ 

A la vista del preceptuat en el RD 2568/1986, de 28 de novembre, pel qual s'aprova 
el Reglament d'Organització, Funcionament i Règim Jurídic de les Entitats Locals, 
en relació amb la Llei 7/1985, de 2 d'abril, i altres disposicions concordants i 
d'aplicació, la Comissió 

Municipal Permanent i de Comptes, per UNANIMITAT, la qual cosa suposa la 
majoria absoluta legal, ACORDA: 

PRIMER.- Emetre Dictamen Informatiu Favorable per a la modificació del saldo 
inicial dels comptes extracomptable 5550 Pagaments pendents d'aplicació definitiva 
i 5554 Cobraments pendents d'aplicació definitiva per import de 300.378,73 euros 
així com de drets reconeguts de Pressupostos tancats de l'exercici 2020, deguda a 
comissió d'errors descrits, per import de 198.493,32 euros. 

SEGON.- Elevar al Ple de la Corporació el present acord perquè la modificació siga 
aprovada pel mateix. 

 

5.- Modificació de Crèdits. Expedient 255/2022. 

Favorable 
 

Tipus de votació: Ordinària 
A favor: 6, En contra: 3, Abstencions: 2, Absents: 0 

L'Ajuntament en l'àmbit de les seues competències i dins dels termes previstos en la 

legislació vigent té previst contraure despesa per al qual no existeix crèdit 

pressupostari suficient ni adequat. Per açò i per a evitar que en un moment 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
T9

D
X6

Q
SX

D
G

Q
9M

E9
T6

5F
J7

35
C

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

ra
de

lp
at

ria
rc

a.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

6 
de

 2
2 



 

 

determinat no pogueren complir-se amb les obligacions econòmiques que la 

Corporació necessita contraure. 

Pren la paraula el portaveu del Grup Popular, Víctor Palanca, i assenyala que van a 

votar en contra perquè considera que deurien ampliar-se o crear-se altres partides. 

El portaveu del Grup Compromís, Sergi Pastor, expressa que açò es podria haver-

hi previst al principi. 

Vist l'esborrany per a la modificació de crèdits que obra en l'expedient. 

A la vista del Dictamen Informatiu Favorable de la Comissió Municipal Permanent i 

de Comptes, i sotmès l'assumpte a votació, el Ple de la Corporació, amb els 6 vots 

A FAVOR de PSOE, els 3 vots EN CONTRA de PP i Ciutadans i les 2 

ABSTENCIONS de Compromís, ACORDA: 

PRIMER.- Aprovar la modificació de crèdits per import de 416.929,98€. 

SEGON.- Exposar aquest expedient al públic mitjançant anunci inserit en el Butlletí 

Oficial de la Província, per quinze dies, durant els quals els interessats podran 

examinar-ho i presentar reclamacions davant el Ple. L'expedient es considerarà 

definitivament aprovat si durant el citat termini no s'hagueren presentat 

reclamacions; en cas contrari, el Ple disposarà d'un termini d'un mes per a resoldre-

les. 

 

6.- Moció del Grup Socialista per a la condemna per les agressions russes a Ucraïna. 

Favorable 
 

Tipus de votació: 
Unanimitat/Assentiment 

 
L'Alcaldessa , Maria Luisa Almodóvar, procedeix a llegir la moció presentada pel 
Grup Socialista, el tenor literal del qual és el següent: 
 

“EXPOSICIÓ DE MOTIUS” 

En el marc del col·lapse intern de l'URSS, el parlament de la República Socialista Soviètica 

d'Ucraïna signa la Declaració de Sobirania Estatal de la RSS d'Ucraïna, en la qual quedaven 

recollits els principis de l'autodeterminació de la nació ucraïnesa, seguint la estela de la 

Declaració de Sobirania Estatal de la RSFS de Rússia, el parlament de la qual es va 

pronunciar un mes abans en els mateixos termes. El 24 d'agost de 1991, després de l'intent 

de colp d'Estat a l'URSS per a enderrocar el govern de Mijaíl Gorbachov, el parlament 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
T9

D
X6

Q
SX

D
G

Q
9M

E9
T6

5F
J7

35
C

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

ra
de

lp
at

ria
rc

a.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

7 
de

 2
2 



 

 

ucraïnès aprova l'Acta de Declaració d'Independència d'Ucraïna, seguit de la celebració d'un 

referèndum nacional l'1 dedesembre amb un resultat aclaparador per la independència del 

90% dels vots. Acabava de nàixer l'estat ucraïnès independent que coneixem hui dia com 

Ucraïna, en forma d'una república i amb un sistema democràtic. 

En 1997 es rubrica a Kíev el tractat d'Amistat, Cooperació i Associació entre la Federació de 

Rússia i Ucraïna on tots dos països es comprometien a resoldre les seues controvèrsies per 

la via pacífica i diplomàtica, i basaven les seues relacions en els principis del respecte mutu, 

la igualtat sobirana, la integritat territorial i la inviolabilitat de les seues fronteres. En 2013 i a 

conseqüència del resultat de processos electorals, Ucraïna experimenta episodis convulsos 

de protestes entre les faccions prorusses i europeistes d'Ucraïna. El conegut com 

Euromaidán va ser el despertar europeista del poble ucraïnés perquè el president Yanukovich 

fera marxa enrere en el seu intent desfer l'acord d'associació entre Ucraïna i la Unió Europea. 

Les manifestacions socials van acabar amb l'exili del president i la convocatòria d'eleccions 

presidencials al maig de 2014. A partir d'aquest moment se succeeixen els episodis d'annexió 

de Crimea per Rússia i la declaració d'independència per part dels parlaments regionals de 

Donetsk i Lugansk. Ucraïna ha intentat, sense èxit, acostar-se més a la Unió Europea i al 

bloc de democràcies occidentals del continent, sempre amb les pressions desestabilitzadores 

de la veïna Rússia que va intervindre directament en la guerra civil que es va succeir a les 

regions russoparlants del país. 

El 24 de febrer i després de setmanes d'escalada de tensions i l'acumulació de tropes i 

material bèl·lic a les fronteres russes, la República Federativa de Rússia llança una invasió 

sense prèvia declaració de guerra sobre la regió del Donbás, bombardejant el conjunt de 

ciutats ucraïneses. Centenars de morts i ferits i més de mig milió de civils ucraïnesos 

desplaçats que s'han convertit en refugiats, un escenari de destrucció permanent i un drama 

humà que Europa no havia experimentat des de 1945 i la Guerra dels Balcans. Hem sigut 

testimonis de la brutalitat d'un conflicte perpetuat per un país autocràtic que es nega a 

respectar els drets humans i les garanties que ofereixen els sistemes democràtics i 

constitucionals. La resposta europea ha sigut ràpida i contundent, sent coherent amb els 

principis fundacionals i alçant una única veu que ha suposat el despertar d'una comunitat 

política disposada a defensar la llibertat i la pau per les quals tantes persones van donar la 

seua vida. Amb la prohibició de les transaccions amb el Banc Central de Rússia, l'expulsió 

de les grans entitats financeres del programa SWIFT, el tancament de l'espai aeri europeu i 

l'increment de sancions econòmiques sobre l'economia russa i per primera vegada en la 

història, el paquet de suport per valor de 500 milions d'euros per a finançar equips i 

subministraments a les Forces Armades d'Ucraïna i l'aplicació, que mai s'havia produït en el 

si de la UE, de la Directiva de Protecció Temporal per a acollir als desplaçats i refugiats, la 

Unió Europea ha presentat una acció política de primer nivell per a donar resposta als anhels 

col·lectius de pertinença comunitària al poble ucraïnés. Per part seua, el Govern d'Espanya, 

com a Estat membre, s'ha preparat per a rebre les persones refugiades que fugen del 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
T9

D
X6

Q
SX

D
G

Q
9M

E9
T6

5F
J7

35
C

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

ra
de

lp
at

ria
rc

a.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

8 
de

 2
2 



 

 

conflicte en la seua terra i s'ha posicionat al costat de la Unió Europea en la condemna al 

conflicte i el va enviar de material a la resistència ucraïnesa per a la defensa del seu país. 

No hi ha fissures en la lluita contra l'opressió. 

Aquesta setmana, el Consell de la Generalitat Valenciana, la Federació Valenciana de 

Municipis i Províncies i la Delegació del Govern han acordat 10 punts clau per a convertir a 

la Comunitat Valenciana en un corredor d'ajuda humanitària: mobilització de material 

farmacèutics, activació del Fons d'Emergència amb 2 milions d'euros, 

assessorament jurídic gratuït en els Col·legis d'Advocats per a ajudes als refugiats que 

arriben a la Comunitat, l'habilitació d'una línia del 112 per a l'atenció exclusiva a persones 

afectades pel conflicte, l'enviament de llits hospitalaris a Ucraïna, l'habilitació d'un SIP 

provisional i simplificat per a garantir l'atenció sanitària als refugiats; i l'establiment de 

mecanismes de coordinació i un dispositiu per a canalitzar i centralitzar l'ajuda humanitària a 

través de la FVMP. 

La agresió russa és una agressió a tot un sistema de valors que es fonamenten en la llibertat 

i la convivència i el progrés. Les institucions democràtiques han de ser clares amb el rebuig 

i la condemna enèrgica d'una invasió bèl·lica que viola el dret internacional i posicionar-se, 

de manera explícita, a favor del poble ucraïnés que hui ha vist com l'esperança de tindre una 

vida en pau i llibertat es trencava amb les primeres explosions. Les institucions 

democràtiques europees, hui més que mai, han de recolzar la voluntat del poble ucraïnés 

que va expressar als carrers que no toleraven la tutela de cap país tercer per a decidir sobre 

el seu propi futur, una voluntat popular que va enarborar la bandera de la Unió Europea i va 

posar tots els valors i principis que ella representa en la Maidán de Kíev, la Plaça de la 

Independència, aquell novembre de 2013. 

Per tot l'exposat amb anterioritat, el Grup Municipal Socialista proposem al Ple de 

l'Ajuntament d’Alfara del Patriarca la següent: 

 

PROPOSTA DE RESOLUCIÓ 

1. Proposem al ple de la corporació la Condemna en els termes més enèrgics l'agressió 

militar il·legal, no provocada i injustificada de la Federació de Rússia contra Ucraïna i la 

invasió d'Ucraïna, així com la participació de Bielorússia d'aquesta. 

2. Exigim a la Federació de Rússia que pose fi immediatament a totes les activitats militars a 

Ucraïna, retire incondicionalment totes les forces i equips militars i paramilitars de tot el 

territori d'Ucraïna i respecte plenament la integritat territorial, la sobirania i la independència 

d'Ucraïna dins de les seues fronteres reconegudes internacionalment; 

3. Instem un alto-el-foc immediat i incondicional; que els canals de comunicació amb Rússia 

continuen oberts i que les parts interessades estiguen preparades per al diàleg i les 

negociacions fins que entre en vigor un alto-elfoc i es pose fi a la guerra 

4. Exigim al Consell i la Comissió que dediquen un finançament extraordinari a Bulgària, 

Eslovàquia, Polònia, Hongria, Romania i Moldàvia que, amb el seu enfocament actiu, han 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
T9

D
X6

Q
SX

D
G

Q
9M

E9
T6

5F
J7

35
C

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

ra
de

lp
at

ria
rc

a.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

9 
de

 2
2 



 

 

permés donar una resposta humanitària de primer nivell a les milers de persones que fugen 

de les seues cases, per a poder dur a terme aquestes tasques adequadament, així com que 

no suspenguen l'acord d'exempció de visats amb Ucraïna. 

5. Instem a tots els Estats membres que admeten als no nacionals ucraïnesos que fugen del 

conflicte i la guerra com a objectors de consciència des de Rússia i que respecten els drets 

fonamentals de tots els sol·licitants d'asil que busquen seguretat en la Unió, amb 

independència de la seua nacionalitat. 

6. Instem la Unió Europea a ampliar l'àmbit d'aplicació de les sancions a Rússia per a afeblir 

estratègicament la seua economia i base industrial, en particular el complex militar-industrial, 

i la seua capacitat futura per a amenaçar la seguretat internacional, així mateix demanem 

que les sancions s'estenguen a Bielorússia pel seu suport directe a la invasió russa d'Ucraïna. 

7. Instem la Unió Europea que es restringisca la importació dels béns d'exportació russos 

més importants, inclosos el petroli i el gas; que es prohibisquen les noves inversions de la 

Unió en la Federació de Rússia, així com les noves inversions russes en la Unió; que es 

bloquege l'accés de tots els bancs russos al mercat financer europeu, que s'excloga a la 

Federació de Rússia i a Bielorússia del sistema *SWIFT i de qualsevol mitjà alternatiu que 

puga ser utilitzat com a elusió de les sancions financeres; que es prohibisca l'accés a la 

contractació pública de la Unió; que es vete l'exportació al mercat rus de productes d'alta 

tecnologia i estratègics; que es bloquege o retire el finançament de tots els programes de 

cooperació amb Rússia; que es tanquen els ports de la Unió als vaixells russos i es denegue 

l'accés a tots els ports de la Unió als vaixells que el seu últim o següent port d'escala es trobe 

en la Federació de Rússia, excepte en cas de raons humanitàries justificades i necessàries; 

donem suport al tancament de l'espai aeri de la Unió però demanem sancions similars per a 

Bielorússia; 

8. Instem la Unió Europea a la creació d'un instrument específic dedicat a la lluita contra la 

corrupció que possibilite la ràpida adopció de sancions selectives contra persones 

responsables de corrupció i que els Estats membres i els països aliats amb programes de 

residència per a inversors russos examinen a tots els beneficiaris i revoquen els atribuïts a 

persones i empreses sancionades; demanem que s'apliquen i facen complir les normes 

vigents en matèria de lluita contra el blanqueig de capitals i exigim transparència en relació 

amb els fons depositats o gastats en la Unió per l'elit russa. Expressem la nostra extrema 

preocupació davant l'aliança dels partits d'extrema dreta representats en el Parlament 

Europeu i el partit governant rus i pel seu impacte en les nostres democràcies, així com pel 

finançament estranger encobert de partits, persones i moviments dedicats a la fragmentació 

social i la desestabilització de la Unió; 

9. Expressem el nostre reconeixement i suport als ciutadans russos i bielorusos que han eixit 

als carrers en els últims dies, arriscant la seua pròpia seguretat, per a condemnar la guerra 

iniciada en nom de la Federació de Rússia i secundada pel dictador il·legítim de Bielorússia, 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
T9

D
X6

Q
SX

D
G

Q
9M

E9
T6

5F
J7

35
C

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

ra
de

lp
at

ria
rc

a.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

0 
de

 2
2 



 

 

condemnem la detenció de milers de manifestants pacífics i demanem el seu alliberament 

immediat. 

10. Donem suport a la suspensió de la participació de Rússia en esdeveniments 

internacionals culturals i esportius i demanem la suspensió de la participació de Rússia en 

tots ells. 

11. Demanem a la Unió Europea i als seus Estats membres que col·laboren amb els 

organismes internacionals per a recaptar proves i secundar i promoure la investigació de la 

Cort Penal Internacional en relació amb qualsevol crim de guerra comés en el territori 

d'Ucraïna des del 20 de febrer de 2014 i d'ara en avant, amb la finalitat de portar davant la 

justícia a Vladímir Putin i Aliaksandr Lukashenko; 

12. Donem suport a les decisions adoptades pel Govern d'Espanya en matèria d'acolliment 

de refugiats i salvaguarda de la vida de les persones desplaçades del conflicte en el marc de 

l'aplicació de la directiva europea, així com en la decisió de sumar-se a l'enviament com a 

Estat membre de material i equip per a les Forces Armades d'Ucraïna. 

13. Donem suport a la decisió del Consell de la Generalitat Valenciana per a convertir a la 

Comunitat en un Corredor Humanitari, així com donem suport com a Administració Local a 

l'acord aconseguit en matèria de solidaritat per al poble ucraïnés. 

14. Donar compte al Govern d'Espanya i al Consell de la Generalitat Valenciana d'aquest 

acord.” 

Pren la paraula Víctor Palanca, portaveu del Grup Popular per a lamentar la pèrdua 

de vides humanes. 

A la vista del Dictamen Informatiu Favorable de la Comissió Municipal Permanent i 

de Comptes, i sotmès l'assumpte a votació, el Ple de la Corporació, per 

UNANIMITAT, ACORDA: 

PRIMER.- Aprovar la moció presentada pel Grup Socialista. 

SEGON.- Adonar al Govern d'Espanya i al Conssell de la Generalitat Valenciana del 

present acord. 

 

B) ACTIVITAT DE CONTROL 

 

No hi ha assumptes 

 

C) PRECS I PREGUNTES 

 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
T9

D
X6

Q
SX

D
G

Q
9M

E9
T6

5F
J7

35
C

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

ra
de

lp
at

ria
rc

a.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

1 
de

 2
2 



 

 

 

Noh i ha assumptes 

 

 

 

 

 

 

 

DOCUMENT SIGNAT ELECTRÒNICAMENT 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
T9

D
X6

Q
SX

D
G

Q
9M

E9
T6

5F
J7

35
C

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

ra
de

lp
at

ria
rc

a.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

2 
de

 2
2 


	20220427_Acta_Borrador de Acta(1).pdf (p.1-9)
	PLE 16 DE MARÇ-VLC.pdf (p.10-22)

		esPublico Gestiona - Ajuntament d' Alfara del Patriarca
	2022-06-03T10:35:50+0200
	Alfara del Patriarca
	HELENA BEUNZA IBAÑEZ - 24363282A (FIRMA)
	Lo acepto


		esPublico Gestiona - Ajuntament d' Alfara del Patriarca
	2022-06-03T11:07:18+0200
	Alfara del Patriarca
	MARIA LUISA ALMODOVAR TORRES - 24325541M (FIRMA)
	Lo acepto




